
D.D.G. n. 1598/2019   

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 - “Formazione e Comunicazione” 

 

 Gruppo tecnico di supporto di cui all’articolo 4 del D.A. 29 novembre 2016, n.2345, recante 

“Istituzione dell'Elenco degli Enti accreditati alla erogazione di corsi di formazione finalizzati 

al rilascio dell’autorizzazione all’impiego del DAE ai sensi del D.M. 18 marzo 2011” - 

Modifica del D.D.G. n.428 del 9 marzo 2017 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto  lo Statuto della Regione; 
Visto  il decreto legislativo n.502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l'"Atto di intesa tra lo Stato e le Regioni di approvazione delle linee guida sul sistema 

di emergenza sanitaria in applicazione del D.P.R. 27.3.1992" pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica n.114 del 17.5.1996; 

Vista la legge 3 aprile 2001, n.120, recante norme sull'utilizzo dei defibrillatori in 
ambiente extraospedaliero; 

Visto l'Accordo Stato - Regioni del 27.2.2003 - Rep. atti n.1626 che approva le linee guida 
per il rilascio dell'autorizzazione all'utilizzo extraospedaliero dei defibrillatori 
semiautomatici; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n.5, e in particolare l'art. 24, comma 8; 
Visto il decreto assessoriale n.2046 del 30.9.2009 recante "Costituzione del comitato 

regionale per l'emergenza-urgenza di cui all'art. 24, comma 8, della legge regionale 
14 aprile 2009, n.5 e modalità di funzionamento"; 

Visto il decreto del Ministro della Salute 18 marzo 2011 "Determinazione dei criteri delle 
modalità di diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni"; 

Considerato che il decreto del Ministro della Salute 18.3.2011 dispone che " ... le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, anche avvalendosi delle proprie 
organizzazioni dell'emergenza territoriale 118, provvedono a disciplinare 
l'erogazione dei corsi di formazione ed addestramento in Supporto Vitale di base-
Defibrillazione per i soccorritori non medici  ed a definire i programmi di 
formazione, aggiornamento e verifica , le modalità di certificazione ed i criteri di 
accreditamento dei centri di formazione ..."; 

Vista la nota del Ministero della Salute n.0013917-P-20/05/2014 avente per oggetto 
"Indirizzi per il riconoscimento dei soggetti abilitati all'erogazione di corsi di 
formazione finalizzati al rilascio dell'autorizzazione all'impiego del defibrillatore 
semiautomatico esterno"; 

Visto l'Accordo Stato - Regioni del 30.7.2015 rep. atti n.127/CSR recante "Indirizzi per il 
riconoscimento dei soggetti abilitati all'erogazione di corsi di formazione finalizzati al 
rilascio dell'autorizzazione all'impiego del defibrillatore semiautomatico esterno 
(DAE) ai sensi del D.M. 18 marzo 2011"; 

Visto il decreto assessoriale 29 novembre 2016, n. 2345, con il quale è stato recepito 



l'Accordo Stato - Regioni del 30.7.2015 rep. atti n.127/CSR ed è stato approvato il 
documento "Linee guida per l'utilizzo e la gestione dei DAE in ambito 
extraospedaliero - Procedure di accreditamento delle strutture abilitate alla 
formazione all'utilizzo dei DAE"; 

Preso atto  che il citato decreto n.2345/2016 ha previsto la costituzione, con successivo 
provvedimento, di un Gruppo Tecnico Regionale di Supporto con il compito di 
validare le richieste degli Enti verificando che la documentazione presentata sia 
conforme a quanto indicato nel Decreto del Ministro della Salute del 18.3.2011; 

Visto il D.D.G. n.428/2017 del 9 marzo 2017 con il quale è stato istituito presso il DASOE il 
Gruppo tecnico di supporto di cui al D.A. n.2345 del 29.11.2016 il cui coordinamento 
è stato affidato al dott. Antonio De Santis, responsabile delle attività formative del 
progetto “Ti abbiamo a cuore”, approvato con D.A. 23 novembre 2011; 

Preso atto che il Dott. Antonio De Santis di fatto non ha più partecipato alle attività formative 
del progetto "Ti abbiamo a cuore"; 

Considerato  che le competenze in materia di formazione sono ascritte al Servizio 2 di questo 
Dipartimento Attività Sanitarie ed O.E.; 

Ritenuto di dovere sostituire il Dott. Antonio De Santis con il Dirigente Responsabile pro 
tempore del Servizio 2 del Dipartimento ASOE nella qualità di Coordinatore del 
predetto Gruppo Tecnico restando invariati i componenti dello stesso già individuati 
con D.D.G. n.428/2017 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 Per le motivazioni di cui in premessa il Gruppo Tecnico di Supporto previsto dal D.A. 

n.2345/2016 e costituito con D.D.G. n.428 del 9 marzo 2017 è così composto: 
 

 Dirigente Responsabile del Servizio 2 del Dipartimento ASOE – Coordinatore 

 Dott. Benedetto Anfuso, referente provinciale emergenza-urgenza A.S.P. 
Catania 

 Dott. Ezio De Rose, referente provinciale emergenza-urgenza A.S.P. Enna 

 Dott. Vincenzo Picciolo, referente provinciale emergenza-urgenza A.S.P. 
Messina 

 Dott. Francesco Cerrito, referente provinciale emergenza-urgenza A.S.P. 
Palermo 

 Dott. Antonio Cacciapuoti, referente provinciale emergenza-urgenza A.S.P. 
Trapani 
 

Il Servizio 2 “Formazione e Comunicazione” del Dipartimento Attività Sanitarie ed 
Osservatorio Epidemiologico provvede agli adempimenti preliminari e conseguenti 
alle riunioni del Gruppo Tecnico di Supporto. 

 
ART. 2 Il Gruppo Tecnico Regionale di Supporto ha il compito di validare le richieste degli 

Enti verificando che la documentazione presentata sia conforme a quanto indicato 
nel Decreto del Ministro della Salute del 18.3.2011. 

 
ART. 3 I lavori e l’attività svolti dal Gruppo Tecnico di Supporto non comportano nessun 

onere a carico dell'Amministrazione regionale. I componenti del Gruppo devono 
essere considerati in servizio durante la partecipazione ai lavori e tali attività non 
daranno pertanto luogo a debito orario. 

 Le spese di viaggio e di missione dei componenti del Gruppo restano a carico 



dell'Azienda Sanitaria di appartenenza. 
 
ART. 4 Il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale e sarà inviato alla Gazzetta Ufficiale 
delle Regione Siciliana per la integrale pubblicazione, comprensiva dell’allegato 1, in 
parte I. 

 
Palermo 24/07/2019                                        F.to 
 
         
        Il Dirigente Generale  

       Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 
         

 
 
Il Dirigente del Servizio 2 – DASOE                    
 (Dott. Lorenzo Maniaci)        
 


